[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 24ª REUNIÃO (EXTRAORDINÁRIA), DA COMISSÃO DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 11 DE SETEMBRO DE 2019, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 7.
[bookmark: _GoBack]
Às onze horas e quatorze minutos do dia onze de setembro de dois mil e dezenove, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 7, sob a Presidência da Senadora Soraya Thronicke, reúne-se a Comissão de Agricultura e Reforma Agrária com a presença dos Senadores Dário Berger, Luis Carlos Heinze, Esperidião Amin, Marcelo Castro, Lasier Martins, Juíza Selma, Izalci Lucas, Acir Gurgacz, Jean Paul Prates, Paulo Rocha, Zenaide Maia, Sérgio Petecão, Angelo Coronel, Chico Rodrigues, Jayme Campos, Wellington Fagundes, Marcos do Val, Arolde de Oliveira, Jorginho Mello, Nelsinho Trad, Oriovisto Guimarães e Paulo Paim. Deixam de comparecer os demais senadores membros.  Havendo número regimental, a reunião é aberta. A presidência registra as presenças do Prefeito de Camapuã, Estado do Mato Grosso do Sul, Senhor Delano Huber, a Vice- Prefeita de Camapuã, Estado do Mato Grosso do Sul, Senhora Luzia Maidana da Rocha Silva e o Presidente da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro, Senhor Vitor Hugo Feitosa Gonçalves. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 17/2019 - CRA, de autoria Senadora Soraya Thronicke (PSL/MS). Finalidade: Analisar a imagem do Brasil diante do resto do mundo em relação ao agronegócio, meio ambiente e reserva legal. Participantes: Glen Valente, Secretário de Publicidade e Promoção da Presidência da República; João Adrien, Chefe da Assessoria de Assuntos Socioambientais do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – Mapa; Alexandre Peña Ghisleni, Diretor do Departamento de Promoção do Agronegócio do Ministério das Relações Exteriores – MRE; Roberto Castelo Branco, Secretário de Relações Internacionais do Ministério do Meio Ambiente - MMA. Rodrigo Justus de Brito, Consultor da Área de Meio Ambiente da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA.  Resultado: Reunião realizada. A Senadora Soraya Thronicke, Presidente da Comissão e os Senadores Luis Carlos Heinze e Angelo Coronel fazem uso da palavra. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às treze horas e doze minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pela Senhora Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

SENADORA SORAYA THRONICKE
PRESIDENTE DA CRA

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2019/09/11
image1.jpeg